

平成19年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年 2月 9日

上場会社名 株式会社 栗本鐵工所

(コード番号:5602 東証・大証第一部)

(URL <http://www.kurimoto.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 横内 誠三

問合せ先責任者 役職名 コーポレートセンター
経理ユニット長 氏名 小島 眞也 TEL (06) 6538 - 7724

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準、税金費用の計算等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 5社 連結(除外) 2社
三興機鋼(株)、佐藤機材(株)、栗本細野(株)、栗本コンクリート工業(株)、栗本エンパイロ(株)が新たに連結子会社となっております。又、連結子会社、栗鉄工事(株)、クリト・メンテナンス(株)、栗本バルブエンジニアリング(株)の3社は栗鉄工事(株)を存続会社として合併し(株)クリトテクスとなっております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	88,392	△ 10.1	△ 2,103	-	△ 2,967	-	△ 1,543	-
18年3月期第3四半期	98,292	△ 4.2	△ 3,867	-	△ 4,084	-	△ 2,970	-
(参考)18年3月期	166,895		△ 1,010		△ 1,150		692	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	△ 12.09	-
18年3月期第3四半期	△ 23.09	-
(参考)18年3月期	5.38	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、事業の特性として売上高が第4四半期に偏ることから、例年第3四半期の売上高は季節的変動があります。このため、前連結会計年度において、第3四半期の売上高が通期に占める割合は58.9%でありました。

当連結会計年度の売上高においても第3四半期実績が、通期業績予想に占める割合は54.6%となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	214,990	85,621	39.1	657.92
18年3月期第3四半期	225,405	90,091	40.0	700.37
(参考)18年3月期	224,466	91,313	40.7	715.44

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、売上高が第4四半期に偏ることから、相対的に第3四半期の売上高は低い数値に留まり、資産では、受取手形及び売掛金が201億円減少し、たな卸資産は195億円増加、負債では、支払手形及び買掛金が81億円減少しております。総資産は、前連結会計年度末より94億円減少し、149億円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が43億円減少、第3四半期純損失の計上と配当の実施による減少30億円等により、当第3四半期の純資産は856億円となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 4,276	△ 1,366	△ 125	16,864
18年3月期第3四半期	△ 11,440	1,367	7,273	19,775
(参考)18年3月期	△ 7,576	1,027	6,027	22,058

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	162,000	1,100	2,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15 円 67 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は、概ね予想通りに推移しており、通期の業績予想につきましては、平成18年11月17日発表の業績予想数値を変更していません。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期末 (平成17年12月31日 現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日 現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年 3月31日 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
現金及び預金	20,615		19,410		24,598	
受取手形及び売掛金	50,694		45,995		66,139	
たな卸資産	47,050		47,490		27,944	
その他の	11,628		9,301		11,133	
貸倒引当金	△ 892		△ 792		△ 690	
流動資産合計	129,096	57.3	121,406	56.5	129,125	57.5
II 固定資産						
有形固定資産	51,806		52,101		51,770	
無形固定資産	607		621		588	
投資その他の資産	46,972		45,585		46,690	
貸倒引当金	△ 3,101		△ 4,725		△ 3,723	
固定資産合計	96,285	42.7	93,582	43.5	95,326	42.5
III 繰延資産						
繰延資産合計	23	0.0	1	0.0	14	0.0
資産合計	225,405	100.0	214,990	100.0	224,466	100.0
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	47,625		45,767		53,868	
短期借入金	45,446		42,952		45,716	
一年以内償還予定社債	475		1,050		800	
その他の	24,063		21,788		14,400	
流動負債合計	117,609	52.2	111,558	51.9	114,784	51.1
II 固定負債						
社債	1,450		400		1,050	
長期借入金	8,456		11,221		7,418	
退職給付引当金	6,133		5,409		5,945	
その他の	91		778		2,367	
固定負債合計	16,132	7.1	17,809	8.3	16,781	7.5
負債合計	133,742	59.3	129,368	60.2	131,565	58.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,571	0.7	-	-	1,587	0.7
(資本の部)						
I 資本金	31,186	13.8	-	-	31,186	13.9
II 資本剰余金	28,861	12.8	-	-	28,861	12.9
III 利益剰余金	19,027	8.5	-	-	22,690	10.1
IV その他有価証券評価差額金	12,004	5.3	-	-	9,965	4.4
V 自己株式	△ 987	△ 0.4	-	-	△ 1,389	△ 0.6
資本合計	90,091	40.0	-	-	91,313	40.7
負債、少数株主持分及び資本合計	225,405	100.0	-	-	224,466	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	-	-	31,186	14.5	-	-
資本剰余金	-	-	28,861	13.4	-	-
利益剰余金	-	-	19,678	9.2	-	-
自己株式	-	-	△ 1,392	△ 0.7	-	-
株主資本合計	-	-	78,333	36.4	-	-
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-	-	5,650	2.6	-	-
繰延ヘッジ損益	-	-	△ 18	△ 0.0	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	5,632	2.6	-	-
III 少数株主持分	-	-	1,655	0.8	-	-
純資産合計	-	-	85,621	39.8	-	-
負債、純資産合計	-	-	214,990	100.0	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期		当第3四半期		(参考)前連結会計年度	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	金 額	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	金 額	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	金 額
		百分比		百分比		百分比
I 売上高	98,292	100.0	88,392	100.0	166,895	100.0
II 売上原価	83,867	85.3	72,004	81.5	144,063	86.3
売上総利益	14,425	14.7	16,388	18.5	22,832	13.7
III 販売費及び一般管理費	18,292	18.6	18,491	20.9	23,842	14.3
営業損失	3,867	3.9	2,103	2.4	1,010	0.6
IV 営業外収益	964	0.9	677	0.8	1,571	0.9
V 営業外費用	1,181	1.2	1,541	1.8	1,711	1.0
経常損失	4,084	4.2	2,967	3.4	1,150	0.7
VI 特別利益	2,138	2.2	3,739	4.2	8,322	5.0
VII 特別損失	2,114	2.1	2,095	2.3	4,208	2.5
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	2,963	1.8
税金等調整前四半期純損失	4,059	4.1	1,322	1.5	-	-
法人税等	△ 1,091	△ 1.1	254	0.3	2,253	1.4
少数株主損益(△損失)	2	0.0	△ 33	△ 0.0	18	0.0
当期純利益	-	-	-	-	692	0.4
四半期純損失	2,970	3.0	1,543	1.8	-	-

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期		当第3四半期		(参考)前連結会計年度	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	金 額	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	金 額	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,440		△ 4,276		△ 7,576	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	1,367		△ 1,366		1,027	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	7,273		△ 125		6,027	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1		0		5	
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,798		△ 5,768		△ 515	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,574		22,058		22,574	
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-		573		-	
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	19,775		16,864		22,058	